Quæ tamen conclusio in pluribus casibus limitatur: Primò, si mater fuerit adeo pauper, ut aliunde sibi vietum querere suo labore cogatur; ordine enim charitatis prius sibi consulere debet mater, quam filio; Garcia de Expens. cap. 3. n. 31., Cov. de Sponsal. p. 2. cap. 8. §. 6. n. 13., Boss. de Aliment. obligat. cap. 7. §. 10. n. 404., Molin. de Just. & Jur. diff. 168. n. 12., Valasc. conf. 92. n. 4., Fragos. de Reg. Reip. p. 3. diff. 2. §. 2. n. 123., Altimar de Nullit. contract. tom. 8. rubr. 2. fol. 55. col. 2. versic. Limitatur., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 10. glos. 12. n. 30., Guerreir. tract. 4. de Ration. reddend. lib. 5. cap. 2. n. 16.

Secundò limitatur, si mater non sit lactanea, seu non habeat lac, saltem ad alendum filium sufficiens; Covarr. d. cap. 8. §. 6. n. 13., Molin. d. diff. 168. num. 12., Surd. de Aliment. tit. 7. q. 13. n. 4., Valasc. conf. 92. n. 4., Cancer. p. 1. Var. cap. 16. n. 14., Fragos. d. §. 2. n. 123., Peg. d. glos. 12. n. 30., Guerreir. d. cap. 2. n. 13.

Tertiò limitatur, si mater infirmitatem, seu imbecillitatem corporis patiatur, ut sine gravi detimento corporali non possit puerum lactare; Paleot. de Noth. & Spur. cap. 48. n. 1., Surd. d. tit. 7. q. 13. num. 4., August. Barbos. ad Text. in cap. Ad ejus. diff. §. n. 2., & tenent alii supra relati.

Quartò limitatur, si mater fuerit conjugata; quia tunc non tenetur lactare spurium propter periculum supervenientis ex scientia mariti, ut probatur ex Ord. lib. 1. tit. 88. §. 11., Gam. dec. 304. num. 1., Aegid. in L. Ex hoc jure. p. 1. in initio. n. 34. & sic. Predictis., Altimar de Nullit. tom. 8. rubr. 2. q. 1. fol. 56. col. 1. versic. Vel si mater occulte., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 1. cap. 7. n. 69., Peg. tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 11. glos. 13. n. 35., & post tom. 5. de Majorat. in tract. de Spur. cap. 27. glos. 4. n. 16. Quod etiam procedit

Mãy sendo de qualidade, que naõ deva criar seu filho aos peitos, o pay será obrigado ao mandar criar á sua custa, *liv. 4. tit. 99. in princip. & §. 1. (a)*

Mãy he obrigada a pagar a criação do filho, naõ tendo o pay bens para isso, *ibid. §. 2. (b)*

Mãy, que fez alguma despesa com o filho, além da criação do leite, sendo sua tutora ou curadora, a poderá repetir pelos bens do filho, aindaque naõ prote-

stasse de a cobrar dos bens delle, *ibid.*

§. 4. (c)

Mãy se presume fazer despesa com seu filho á sua custa, naõ o protestando, nem sendo sua tutora, salvo se o filho for rico, e a mãy pobre, *ibid. §. fin. (d)*

Mãy viuva pôde ser provida pelo Provedor dos Orfaos de tutora de seus filhos, *liv. 1. tit. 62. §. 37. (e)*

Mãy pôde fazer exemplar substituição, *liv. 4. tit. 87. §. 11. (f)*

MA-

procedit in alia quacumque fœmina, in qua idem consideretur periculum vita propter scientiam parentum; Molin. de *Just. & Jur. diff. 168. num. 12.*, Boss. de *Aliment. oblig. cap. 7. §. 10. n. 307.*, Peg. in *d. tract. d. Spur. d. cap. 27. n. 16.*, Guerreir. de *Divis. lib. 1. d. cap. 7. n. 70.*

Et nota, quod hæc obligatio legalis, quæ matri incumbit alendi filium in primo triennio, intelligitur tantummodo quoad nutrimentum lactis; quoad alia verò necessaria ad infantis educationem, ut potè ad vestes lineas, & laneas, lectum, medicinas, &c., non obligatur mater, sed tenet pater suis expensis providere; Molin. de *Just. & Jur. diff. 168. num. 11.*, Valasc. *conf. 92. n. 6.*, ubi refert judicatum; quidquid in contrarium sentiat Cancer. *p. 1. Var. cap. 16. n. 14.*, ut ait Boss. de *Aliment. cap. 7. §. 12. n. 24.*, Peg. in *tract. de Spur. cap. 27. n. 21.*

(a) Hæc est altera limitatio suprapolitæ conclusio-  
nis, scilicet, quod non tenetur mater lactare proprium  
filium, si ei dedecus esset, veluti si sit fœmina nobilis,  
& illustris, quam non deceat juxta patriæ mores, seu  
consuetudinem, per se ipsam lactare filium, ut dispo-  
nitur in hac Ordinatione, & tenet Molin. de *Just. & Jur.*  
*tract. 2. diff. 168. n. 12.*, Valasc. *conf. 92. n. 4. & 5.*, Surd. de  
*Aliment. tit. 7. q. 13. n. 2.*, Valenzuel. *conf. 41. n. 65.*, Ægid.  
in *L. Ex hoc jure. p. 1. in initio. n. 34. versic. Rationes verò.*, The-  
mud. *dec. 32. n. 4. & 5.*, Antonel. de *Tempor. legal. lib. 2.*  
*cap. 58. n. 4.*, Peg. *tom. 7. ad Ord. lib. 1. tit. 87. §. 10. glof. 12.*  
*n. 27.*, Guerreir. *tract. 3. de Dation. Tutor. lib. 5. cap. 2. n. 17.*

Dubium tamen est: An in isto casu, & in cæ-  
teris aliis, in quibus mater non tenetur lactare filium,  
teneatur saltē curare propriis expensis eum nutriti-  
toto illo triennio, si dives sit; aut pertineat hæc obli-  
gatio ad patrem? pauci DD. prænotarunt aliqua fun-  
damenta ad probandam obligationem ex parte matris;  
ex eo quia onus alendi filium in primo triennio matri  
sit injunctum: sed communis, & vera sententia tenet,  
quod hæc obligatio pertinet ad patrem, ut tenet Molin.  
de *Just. & Jur. diff. 168. n. 12.*, Covarr. de *Sponsal. p. 2.*  
*cap. 8. §. 6. n. 13.*, Valasc. *d. conf. 92. n. 3.*, Surd. de *Aliment.*  
*tit. 1. q. 14. n. 17.*, & *tit. 79. q. 13. n. 10.*, Palæot. de *Nothis*  
*spuriisque filiis*, *cap. 48. n. 1.*, & ferè omnes supra relati,  
& probatur ex *Ord. lib. 1. tit. 88. §. 10.*, quia existente  
matre inhabili ad nutriendum infantem proprio lacte,  
cessat ratio naturalis, & officium pietatis, ob quod  
Lex voluit hanc obligationem ad matrem spectare.

(b) Diximus supra teneri patrem suis expensis in-  
fantem in primo triennio nutrire, quando mater ob-  
aliquam causam ex supra relatis non potest eum lacta-  
re; quam dispositionem limitat hæc Ordinatio in casu,  
quo pater sit adeo pauper, ut non possit alimenta  
præstare, nec filius habeat unde ali possit; quia tunc  
tenetur mater, si dives sit, filium suis expensis nutrire:  
quod de jure tenet Molin. de *Just. & Jur. diff. 168. n. 13.*,  
Palæot. de *Nothis spuriisque filiis*, *cap. 48. n. 6.*, Covarr. de  
*Sponsal. p. 2. cap. 8. §. 6. num. 13.*, Molin. de *Primogen. lib. 2.*  
*cap. 15. n. 3.*, Surd. de *Aliment. tit. 1. q. 14. num. 9.*, Valasc.  
*conf. 92. n. 9.* Quia subduculo patris subsidio, nemo est,  
ad quem attenta sanguinis conjunctione magis spectet  
officium alendi filios, quam ad matrem; ut tenet Boss.  
de *Aliment. obligat. cap. 7. §. 14. n. 32.*, Surd. *d. q. 14. n. 9.*  
& vide infra verb. *Mãy se presume fazer despesa com seu fi-*

*lho á sua custa, naõ o protestando, nem sendo sua tutora, &c.*

(c) Ex hac Ordinatione patet, quod si ultra nutri-  
mentum lactis mater, quæ fuerit tutrix, aliquid expen-  
derit pro alendo filio, præsumitur fecisse animo repe-  
tendi, & non donandi; & ideo quidquid expenderit,  
repetere potest; Menoch. de *Arbitr. cap. 88. num. 23. 24.*  
& 25. & de *Præsumpt. lib. 6. præsumpt. 71. n. 3.*, Mantic. de  
*Tacit. & ambig. lib. 13. tit. 12. n. 13.*, Surd. de *Aliment. tit. 6.*  
*q. 8. n. 46. 47. 53.*, & 58., & q. 9. n. 8., & q. 12. n. 18., Can-  
cer. *p. 1. Var. cap. 16. n. 30.*, Garc. de *Expens. cap. 4. n. 25.*,  
Gratian. *For. cap. 374. n. 17.*, August. Barbos. *ad Text. in L. Alimenta. n. 10. Cod. de Negot. gest.*, & ad *Text. in L. Quid plerique. n. 4. Cod. de Aliment. pupill. præstand.*, Molin. de *Just.*  
& *Jur. diff. 555. n. 11.*

Licet enim conjunctio sanguinis faciat præsumere  
donationem; hæc præsumptio cessat, quando præstans  
alimenta est negotiorum gestor, veluti mater quando  
est tutrix filiorum, ut tenent supra citati Doctores.  
Quod procedit quamvis mater non protestaverit repe-  
tere tales expensas factas cum filio ultra lactis nutri-  
mentum, ut declarat hæc Ordinatio; quia ubi de jure  
non præsumitur donatio alimentorum, ut in præsen-  
ti, non est necessaria protestatio; Cancer. *p. 1. Var.*  
*cap. 16. n. 28.*, Boss. de *Aliment. cap. 16. §. 5. n. 915.*

(d) Alimenta, quæ mater filio præstitit absque pro-  
testatione, non possunt ab ea repeti; quia ex affectio-  
ne, & pietate materna donata præsumuntur; Surd. de  
*Aliment. tit. 6. q. 1. n. 17. & seqq. & q. 18.*, Scobar de *Ratio-  
cin. cap. 12. n. 23. & 24.*, Antonel. de *Tempor. legal. lib. 2.*  
*cap. 58. n. 3.*, Altimar de *Nullit. contract. rubr. 2. q. 1. fol. 55.*  
*col. 2. versic. Alimenta ratione consanguinitatis*, & *fol. 66. col. 2. versic.* Et *alimenta præstata*, Gratian. *For. cap. 160. n. 17.*, &  
*cap. 374. à n. 17.*, Sabel. in *Sum. §. Alimenta. n. 3.*, Guerreir.  
*tract. 3. de Dat. Tutor. & Curator. lib. 5. cap. 16. num. 1.* Sed hæc præsumptio donationis non habet locum,  
quando filius est dives, mater autem pauper, & expen-  
sæ fuerint magnæ; quia tunc possunt repeti expensæ  
alimentorum, etiam si mater non protestasset, ut de-  
clarat hæc Ordinatio; de quo vide Escobar de *Ratiocin.*  
*d. cap. 22. n. 30.*, Garcia de *Expens. cap. 4. n. 24.*, Mantic.  
de *Tacit. & ambig. tit. 12. n. 17.*, Surd. de *Aliment. tit. 6. q. 8.*  
*à n. 27. & seqq.*, August. Barbos. *ad Text. in L. Alimenta.*,  
*Cod. de Negot. gest. n. 2.*, Guerreir. de *Dat. Tutor. & Cu-  
rat. lib. 5. d. cap. 16. n. 7.*